

**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE SAO BERNARDINO**

CNPJ: 01.612.812/0001-50
RUA VERÔNICA SCHEID,1008
C.E.P.: 89982-000 - São Bernardino - SC

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nr.: 2/2023 - DL

Processo Administrativo: 2/2023
Processo de Licitação: 2/2023
Data do Processo: 23/01/2023

Folha: 1/2

OBJETO DA LICITAÇÃO:

A PRESENTE CHAMADA PÚBLICA CONSISTE NA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA O PREPARO DA MERENDA ESCOLAR AOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL, ATRAVÉS DA AGRICULTURA FAMILIAR de acordo com a §1º do art.14 da Lei n.º 11.947/2009 ResoluçãoCD/ FNDE nº 06, de 08/05/2020 alterada pela Resolução 21/2021 de 16/11/2021), bem como pelas demais disposições.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr.

Ao(s) 9 de Março de 2023, às 07:35 horas, na sede da(o) MUNICIPIO DE SAO BERNARDINO, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Decreto nº 217/2022, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 2/2023, Licitação nº 2/2023 - DL, na modalidade de Dispensa de Licitação p/ Compras e Serviços.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Parecer da Comissão: As 07:35 do dia 09/03/2023, reuniu-se a presidente da Comissão permanente de Licitações Sra. Debora Paula Bittencourt Krindges e membros para análise dos documentos apresentados tempestivamente no prazo concedido, pela participante MARLI LUCIA ALBERT FEYH, após análise constatou-se que foi apresentado o extrato completo da unidade familiar de produção agrária -CAF com data de inscrição em 28/02/2023 onde apresenta situação ativo porém sem data de validade e foi apresentado também o extrato da DAP emitido em 02/03/2023 porém na data de emissão consta 06/09/2017 e a validade consta a data de 06/09/2019, DAP não válida por estar vencida. Registra-se que a Comissão fez a consulta no link <http://smap14.mda.gov.br/extratodap/PesquisarDAP/ExtratoDapPF?Token=Y3BmPTAyMTA4MDAxOTQ4Jk51bWVyb0Rl> e ficou constatado de que a DAP esta vencida, ficando desta forma a proponente participante inabilitada por não atender as exigências do Edital de chamada pública. Sem mais para o momento, adjudicamos e encaminhamos ao chefe do poder executivo para homologação. Nada mais a tratar, encerramos a presente ata que será assinada pelos presentes,

Participante: 1163 - LOURDES KLEIN

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
3	MILHO VERDE ESPIGA.	Und	1.000,00		0,0000	1,99	1.990,00
10	LARANJA , CASCA DE COR ALARANJADA, ODOR AGRADÁVEL, IN NATURA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, AROMA E SABOR DA ESPÉCIE, UNIFORMES, COM AUSÊNCIA DE FERIMENTOS OU DEFEITOS, SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS;	KG	200,00		0,0000	8,60	1.720,00
11	BERGAMOTA POKAN	KG	200,00		0,0000	6,45	1.290,00
18	COUVE FOLHA	Und	100,00		0,0000	4,65	465,00
21	CHUCHU DE TAMANHO MÉDIO, NOVO, INTEIRO, DE 1ª QUALIDADE, LIMPOS LIVRE DE BROTO, COLORAÇÃO PRÓPRIA	KG	150,00		0,0000	4,50	675,00
Total do Participante ----->							6.140,00

Participante: 4654 - VANUZA NESPOLO

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
4	HORTELÃ EMBALAGENS DE 200GR, LIMPA, FRESCA, SEM PRESENÇA DE SUJIDADES, ENTREGUE EM EMBALAGENS PLASTICA PROPRIA PARA ALIMENTO.	Und	50,00		0,0000	3,00	150,00
7	PÃO DE CENOURA EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 500G, FATIADO, FRESCO, MACIO, SEM PRESENÇA DE SUJIDADES, FEITO NO DIA DA ENTREGA. NÃO DEVE SER EMBALADO QUENTE. EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, RÓTULO COM INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	Und	80,00		0,0000	18,00	1.440,00
8	PÃO DE BETERRABA EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 500G, FATIADO, FRESCO, MACIO, SEM PRESENÇA DE SUJIDADES, FEITO NO DIA DA ENTREGA. NÃO DEVE SER EMBALADO QUENTE. EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, RÓTULO COM INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE;	Und	80,00		0,0000	18,00	1.440,00
9	MASSA PARA LASANHA	KG	75,00		0,0000	10,30	772,50
12	MASSA DE PASTEL 400 GR	Und	150,00		0,0000	9,65	1.447,50
13	AGNOLINE DE 400GR, MASSA FRESCA, EMBALAGEM A VÁCUO COM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	KG	50,00		0,0000	23,65	1.182,50
14	ESFIRA MÉDIA 200 GR, EMBALAGEM APROPRIADA, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. IDENTIFICAÇÃO DE SABORES.	Und	600,00		0,0000	5,99	3.594,00
15	MINI PIZZA 25CM, SABORES IDENTIFICADOS, EMBALAGEM APROPRIADA, COM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	Und	600,00		0,0000	5,99	3.594,00
24	BOLACHA CASEIRA (MILHO, MAISENA, POLVILHO, GLACEADA E CÔCO). O PRODUTO DEVE APRESENTAR-SE ÍNTEGRO, COM SABOR E ODOR AGRADÁVEL. EMBALAGEM EM POLIETILENO TRANSPARENTE;	KG	60,00		0,0000	26,35	1.581,00
25	PÃO CASEIRO DE AVEIA EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 500G, FATIADO, FRESCO, MACIO, SEM PRESENÇA DE SUJIDADES, FEITO NO DIA DA ENTREGA. NÃO DEVE SER EMBALADO QUENTE. EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, RÓTULO COM INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	Und	80,00		0,0000	20,00	1.600,00
26	PÃO CASEIRO EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 700G, FRESCO, MACIO, SEM PRESENÇA DE SUJIDADES, FEITO NO DIA DA ENTREGA. NÃO DEVE SER EMBALADO QUENTE. EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, RÓTULO COM INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE;	KG	80,00		0,0000	14,50	1.160,00

**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE SAO BERNARDINO**

CNPJ: 01.612.812/0001-50
RUA VERÔNICA SCHEID,1008
C.E.P.: 89982-000 - São Bernardino - SC

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nr.: 2/2023 - DL

Processo Administrativo: 2/2023
Processo de Licitação: 2/2023
Data do Processo: 23/01/2023

Folha: 2/2

Participante: 4654 - VANUZA NESPOLO

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
27	PÃO INTEGRAL 500GR	Und	50,00		0,0000	12,99	649,50
30	FOLHAS PARA CHÁ EMBALAGENS DE 200GR, LIMPA FRESCA, SEM PRESENÇA DE SUJIDADES ENTREGUE EM EMBALAGENS PLASTICA PROPRIA PARA ALIMENTO	Und	50,00		0,0000	3,00	150,00
31	PÃO DE MILHO EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 500G, FRESCO, MACIO, SEM PRESENÇA DE SUJIDADES, FEITO NO DIA DA ENTREGA. NÃO DEVE SER EMBALADO QUENTE. EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, RÓTULO COM INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE;	KG	80,00		0,0000	14,99	1.199,20

Total do Participante -----> 19.960,20

Participante: 5042 - COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES DE NOVO HO

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
28	FEIJÃO PRETO 1KG	KG	150,00		0,0000	9,49	1.423,50

Total do Participante -----> 1.423,50

Total Geral -----> 27.523,70

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

São Bernardino, 9 de Março de 2023

COMISSÃO:

DEBORA PAULA BITTENCOURT KRINDGES - - Presidente da Comissão de Licitação

LUCAS CENI - - MEMBRO

LUIZ CARLOS NEGRI - - MEMBRO

JULIANO DA SILVA - - SUPLENTE